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BÆREDYGTIGHEDSRAPPORTERING

 > Sagen kort
Direktivet for virksomheders bæredygtighedsrapportering 
(CSRD) blev endeligt vedtaget den 28. november 2022 af 
EU-Parlamentet og EU’s ministerråd. Samtidig er de stan-
darder (ESRS), som virksomhederne skal rapportere efter, 
blevet færdigbehandlet af EU-Kommissionens rådgiven-
de organ European Financial Reporting Advisory Group 
(EFRAG), hvor DI repræsenterer en række danske organisa-
tioner i EFRAGs board. Det forventes, at standarderne bliver 
endeligt godkendt i maj/juni 2023.

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Rapporteringskravet starter fra regnskabsåret 2024 
for børsnoterede virksomheder med over 500 an-
satte samt andre PIE selskaber (finansiel sektor og 
statslige selskaber), mens alle selskaber med over 
250 ansatte omfattes fra regnskabsåret 2025. 

VEJLEDNING OG NETVÆRK
DI’s indsats for at forberede medlemmerne på den kom-
mende regulering er intensiveret. Således har DI igangsat 
følgende initiativer: 

 ¶ DI har oprettet en vejledningsside, der løbende udbyg-
ges: danskindustri.dk/baeredygtighed 

 ¶ Der er ligeledes blevet oprettet en følgegruppe 
for bæredygtighedsrapportering, som løbende af-
holder webinarer: Nu kommer de nye lovkrav til 
bæredygtighedsrapportering

 ¶ DI afholder medlemsmøder i hele landet: DI’s roadshow 
om bæredygtighedsrapportering

 ¶ Udbud af DI Masterclasses danskindustri.dk/esg
 ¶ Nye ESG Netværk etableres i foråret 2023 særligt mål-

rettet SMV’er

Aktiviteterne sker generelt i tæt koordination med de danske 
myndigheder, hvor DI også vil presse på for mere vejledning 
fra myndighedernes side, og især med øje for de private leve-
randører, som også tilbyder ydelser på området.

 > DI mener
Der er sket substantielle forbedringer og reduktioner af den 
administrative byrde, som dog fortsat vil kræve en markant 
ekstra indsats i virksomhederne. Samtidig vil der være for-
dele for danske virksomheder i standardiseringen på tværs 
af det indre marked. Af væsentlige ændringer kan nævnes: 

 ¶ Generelt om standarder: Mere strømlignede og ajour-
ført så vidt muligt med internationale standarder som 
ISSB, TCFD og GRI

 ¶ Scope: Disclosure krav reducerede og datapoints mind-
sket med 47 pct. Nogle er slettet og andre kombineret. 

 ¶ E, S og G standarder: Signifikant forbedrede både i 
sprog og kompleksitet. Bedre balance på områder med 
umodne måleprincipper og tilgængelige metoder.

 ¶ Værdikæde: Definitioner er forbedrede og der er bedre 
fokus på relevans af emner.

 ¶ Materiality: Processen er bedre ajourført med andre in-
ternationale standarder.

ESG og bæredygtighed  
– Nyheder samt overblik over 
seneste udvikling på relevante 
reguleringsspor

http://danskindustri.dk/baeredygtighed
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/netvark/baredygtighed/folgegruppe-om-baredygtighedsrapportering/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/netvark/baredygtighed/folgegruppe-om-baredygtighedsrapportering/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/soeg/arrangementer/baredygtighed/esg-rapportering/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/soeg/arrangementer/baredygtighed/esg-rapportering/
http://danskindustri.dk/esg
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Environment (E) 

EU-TAKSONOMI FOR BÆREDYGTIG 
FINANSIERING

 > Sagen kort
Platformen for Bæredygtig Finansiering, som rådgiver 
EU-Kommissionen i taksonomiens udformning, offentlig-
gjorde i marts 2022 første del af sine anbefalinger til takso-
nomiens kommende miljøkapitel. Anden del af anbefalinger-
ne blev offentliggjort i november 2022. 

Denne del af ekspertgruppens anbefalinger vil indeholde 
forslag til at inkludere en række grønne teknologier i tak-
sonomien. Anbefalingerne hertil markerer et endegyldigt 
punktum for diskussionen om, hvorvidt – og i hvilket omfang 
– grønne teknologier har en plads i taksonomien. Desværre 
vil mange grønne teknologier fortsat stå uden for taksonomi-
en. EU Kommissionen har imidlertid oplyst, at inklusion af 
flere grønne teknologier vil være en topprioritet i forhold til at 
videreudvikle taksonomien.  

EU-Kommissionen vil på baggrund af anbefalingerne i star-
ten af 2023 fremsætte forslag til taksonomiens miljøkapitel. 
Herefter vil Parlamentet og Ministerrådet have op til 6 må-
neder til at vedtage eller afvise forslaget. Miljøkapitlet og de 
tilhørende rapporteringskrav vil træde i kraft umiddelbart 
herefter.

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Den lovpligtige rapportering for børsnoterede virk-
somheder i relation til taksonomiens miljøkapitel 
forventes at træde i kraft i januar 2024 for regnskabs-
året 2023. Rapportering i forhold til taksonomien 
startede i 2022. De første analyser af rapporteringen 
viser store forskelle i virksomheders tilgang til takso-
nomien, og for manges vedkommende en rapporte-
ring, der reelt set ikke kan sammenlignes på tværs 
af virksomheder. Årsagen hertil kan opdeles i dels 
strukturelle årsager og dels fortolkningsmæssige 
årsager, herunder uklare definitioner i taksonomiens 
tekniske annekser.

EU-Kommissionen har netop offentligjort en vejled-
ning til virksomheders taksonomi-rapportering. Læs 
mere her og her

 > DI mener
Bæredygtig finansiering bør ikke alene fokusere på klima. DI 
hilser derfor forslaget til et miljøkapitel i taksonomien vel-
kommen. DI ser i den sammenhæng gerne, at teknologier, 
der bidrager til bæredygtig udvikling af sektorer med høj mil-
jøbelastning, får en mere fremtrædende rolle i taksonomien. 

DI har blandt andet brugt sin plads i Platformen for Bære-
dygtig Finansiering i perioden 2020 – 2022 til at fremme for-
ståelsen for nødvendigheden af at inkludere grønne teknolo-
gier i taksonomien. DI har ansøgt om at forblive medlem af 
ekspertgruppens næste mandatperiode i 2023 – 2024.

MINIMUM SAFEGUARDS I DEN GRØNNE 
TAKSONOMI
Ud over bæredygtighedskrav stiller EU’s grønne taksonomi 
krav om overholdelse af en række ”Minimum Safeguards”. 
Taksonomien henviser i den forbindelse til ”OECD guide-
lines for Multinational Enterprises” og  ”United Nations Gui-
ding Principles on Business and Human Rights”. Taksonomi-
en giver ikke nærmere svar på, hvordan virksomheder skal 
dokumentere opfyldelse af disse krav. 

https://go.di.dk/cases/ESG867/DI-2020-12816/Dokumenter/Møder i udvalget/Møder 2022/2. 6. maj 2022/Platform on Sustainable Finance’s report with recommendations on technical screening criteria for the four remaining environmental objectives of the EU taxonomy | European Commission (europa.eu)
https://finance.ec.europa.eu/system/files/2022-11/221128-sustainable-finance-platform-technical-working-group_en.pdf
https://finance.ec.europa.eu/system/files/2022-11/221128-sustainable-finance-platform-technical-working-group_en.pdf
https://ec.europa.eu/finance/docs/law/221219-draft-commission-notice-eu-taxonomy-climate.pdf
https://ec.europa.eu/finance/docs/law/221219-draft-commission-notice-disclosures-delegated-act-article-8.pdf
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OPERATIONALISERING AF MINIMUM 
SAFEGUARDS
Det er baggrunden for, at EU-Kommissionen i starten af 
2022 bad ekspertgruppen (Platform on Sustainable Finan-
ce) om at udarbejde anbefalingerne til en konkretisering og 
operationalisering af social safeguards under taksonomien.

Anbefalingerne hertil blev offentliggjort i oktober 2022. An-
befalingerne har fokus på følgende aspekter:

 ¶ Menneskerettigheder, herunder arbejdstagerrettigheder
 ¶ Bestikkelse/korruption
 ¶ Beskatning
 ¶ Fair konkurrence

DOKUMENTATION FOR COMPLIANCE
Mere konkret anbefaler ekspertgruppen følgende i forhold til 
dokumentation for overholdelse af taksonomiens minimum 
safeguards:
1.  utilstrækkelige eller ikke-eksisterende due diligence-pro-

cesser om menneskerettigheder, herunder arbejdskraft 
rettigheder, bestikkelse, beskatning og fair konkurrence, 
bør anses som et tegn på manglende overholdelse af mi-
nimum safeguards.

2.  virksomhedernes endelige ansvar i forbindelse med 
brud på et af ovenstående emner bør anses som tegn på 
manglende overholdelse.

3.  Mangel på samarbejde med et nationalt kontaktpunkt 
(NCP), og en vurdering af manglende overholdelse af 
OECD-retningslinjer af et OECD NCP bør anses som 
tegn på manglende overholdelse.

4.  manglende reaktion på påstande fra Business and Hu-
man Rights Resource Center bør anses som et tegn på 
manglende overholdelse.

Virksomheder vil selv skulle dokumentere, at alle krav i 
den grønne taksonomi er overholdt, herunder minimum 
safeguards. 

Ifølge anbefalingerne fra ekspertgruppen vil en virksomhed, 
der ikke lever op til et eller flere af punkterne ovenfor, ikke 
opfylde kravene til taksonomiens minimum safeguards. Virk-
somheden vil dermed ikke kunne betegnes som bæredygtig i 
henhold til den grønne taksonomi.

FORVENTNINGER FREMADRETTET
For nuværende foreligger der ikke nogle oplysninger om, 
hvorvidt EU-Kommissionen har tænkt sig at følge op på 
ekspertgruppens anbefalinger for så vidt angår minimum 
safeguards. Det vil i givet fald skulle ske i form af en dele-
geret retsakt. Vurderingen er, at et sådant forslag ikke vil 
blive fremsat indenfor den nuværende EU-Kommissions 
mandatperiode.

AFSKOVNINGSFORORDNING VEDTAGET

 > Sagen kort
Forhandlerne fra EU’s ministerråd og EU-Parlamentet blev 
den 6. december 2022 enige om et kompromis om at bak-
ke op om en ny EU-forordning, der skal sikre afskovningsfrie 
værdikæder. Forordningen stiller skærpede krav til handel 
med træ, soja, palmeolie, kaffe, kakao, oksekød og gummi 
samt en række afledte produkter. Den endelige juridiske af-
taletekst er dog ikke offentliggjort endnu. 

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Med forordningen må de omfattede produkter kun 
omsættes på EU’s indre marked eller eksporteres, 
hvis de er dokumenteret fri for skovrydning og skov-
forringelse, overholder lovgivningen i producentlan-
det og er omfattet af en erklæring med eksempelvis 
præcise geografiske koordinater for de jordområder, 
hvor varen er produceret. Forslaget er en integreret 
del i EU’s ”Grønne Pagt” om fremme af biodiversitet 
og klima, og er et væsentligt skridt på vejen til indfri-
elsen af Paris-aftalen. Den forventes at træde i kraft 
i national lovgivning fra slut 2024/start 2025. For-
ordningen kan læses her

 > DI mener
DI bakker op om, at EU spiller en ledende rolle i den globale 
kamp mod afskovning og skovforarmelse, herunder det tab af 
biodiversitet og drivhusgasudledninger det medfører. Vi bak-

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-10284-2022-INIT/en/pdf
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ker også op om, at den hidtil gældende regulering, EU’s tøm-
merforordning EUTR erstattes af en ny og mere omfattende 
regulering.  Samlet set vurderes det at etablere et mere level 
playing field i EU. DI har dog i sit arbejde med forordningen 
blandt andet advokeret for mere proportionalitet i de meget 
detaljerede rapporteringskrav og mulige sanktioner.

BÆREDYGTIGE PRODUKTER – FORSLAG 
TIL NY FORORDNING OM ECODESIGN

 > Sagen kort
EU-Kommissionen præsenterede den 30. marts forslag til 
en ny forordning, Ecodesign for Sustainable Products Re-
gulation (ESPR), som omfatter så godt som alle produkter 
– dog undtaget foder, fødevarer, medicin. Du kan læse mere 
om forslaget her: EU-forslag om bæredygtige produkter 
offentliggjort

Hvis alting klapper kan det vedtages i løbet af 2023. 
EU-Kommissionen forventer i slutningen af 2022 at offent-
liggøre en arbejdsplan, der skitserer hvilke produktområder, 
der først vil blive omfattet af konkrete krav.

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Der er et potentiale for danske virksomheder i det 
digitale pas- Det er dog bekymrende, hvis virksom-
hederne skal indberette data, de allerede indberetter 
andre steder; og afgørende at forretningshemmelig-
heder ikke pludseligt må blive offentlige for konkur-
renterne. Derfor er det vigtigt, at 1) alene nye krav 
med added value i forhold til cirkularitet indgår og 2) 
der laves et system, der giver adgang på en need-to-
know basis. 

 > DI mener
DI støtter ecodesign-tilgangen, fordi den ser på produkterne 
enkeltvis (kategori for kategori) og vurderer, hvor det bedst 
kan betale sig at stille krav (høj miljøeffekt, lave omkostnin-

ger). Desuden er den videnskabeligt baseret på en livscyk-
lus-approach og arbejder for et level playing field. 

FÆLLES EU-REGLER OM EMBALLAGE – 
OPDATERING AF EMBALLAGEDIREKTIVET

 > Sagen kort
EU-Kommissionen offentliggjorde slut november forslag til 
en ny emballageforordning. Forslaget har til formål at styr-
ke det indre marked med harmoniserede emballagekrav og 
samtidig sætte ind i forhold til stadigt voksende mængder af 
emballageaffald i EU.

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Forslaget stiller nye krav til emballager, særligt på tre 
områder 1) indhold af genanvendt materiale, 2) at 
materialerne kan genanvendes efter brug og 3) at 
emballager genbruges (altså rengøres og fyldes på 
ny). Sidstnævnte gælder især take-away drikke- og 
fødevarer samt alt transportemballage, men også øl 
og læskedrikke. Endelig indgår en række krav til funk-
tionalitet, overemballering og mærkning.

 > DI mener
DI ser gode takter i forslaget og især i intentionerne bag. Det 
vurderes dog kritisk, at der kan sources tilstrækkeligt genan-
vendt plast til at dækkes behovet, når der stilles nye, høje mi-
nimumskrav. Det kræver en indsats fra hele værdikæden og i 
nogle tilfælde det politiske system.

Krav om mere genbrug udgør en mulighed for nye virksom-
heder, der kan få en forretning ud af at stå for logistikken i 
indsamling og rengøring af genbrugsemballage – en slags 
”emballage som service”. Men øget genbrug af emballage til 
øl og læskedrikke passer ikke ind i det danske retursystem, 
hvor emballagerne genanvendes, dvs. de bliver til nye em-
ballager i stedet for rengøring og genpåfyldning. DI sætter 

https://www.danskindustri.dk/politik-og-analyser/di-mener/miljoenergi/nyheder-fra-miljo-og-klima/2022/3/eu-forslag-om-baredygtige-produkter-offentliggjort/
https://www.danskindustri.dk/politik-og-analyser/di-mener/miljoenergi/nyheder-fra-miljo-og-klima/2022/3/eu-forslag-om-baredygtige-produkter-offentliggjort/
https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-packaging-and-packaging-waste_en
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spørgsmålstegn ved, om miljøgevinsten i dette tilfælde står 
mål med omkostningerne for branchen.   

OPDATERET VEJLEDNING OM BRUG AF 
MILJØMÆSSIGE OG ETISKE PÅSTANDE

 > Sagen kort
I december 2021 offentliggjorde Forbrugerombudsman-
den en kvikguide til virksomheder om miljømarkedsføring. 
Kvikguiden er en lettilgængelig version af den mere udførlige 
vejledning om brug af miljømæssige og etiske påstande m.v. 
fra 2014, som nu skal opdateres. Vejledningen indeholder 
de krav, der efter Forbrugerombudsmandens opfattelse kan 
stilles til brugen af miljø-, klima- og bæredygtighedsudsagn 
i markedsføringen i henhold til markedsføringsloven. Mange 
virksomheder er dog fortsat usikre på grænserne for, hvor-
dan man må markedsføre sine bæredygtighedstiltag. Dette 
vil Forbrugerombudsmanden afhjælpe med en opdateret 
vejledning.

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Kommunikation om bæredygtighedsinitiativer er 
et konkurrenceparameter og en klar forventning fra 
kunder, medarbejdere og samarbejdspartnere – og 
for nogle virksomheder et lovkrav. Mange virksom-
heder er også nødt til at forholde sig til udmeldinger 
og målsætninger fra staten, kommuner, EU, inter-
nationale organisationer mv., som ikke altid anven-
der begreberne ”bæredygtig” og ”grøn” på samme 
måde, som markedsføringsloven kræver ved kom-
merciel kommunikation fra virksomheder. Mange 
vil i de kommende år samtidig skulle navigere i en 
stigende mængde deciderede lovkrav, ofte i særlov-
givningen, som definerer, hvad der er ”bæredygtigt” 
på et specifikt område. Det gør det svært at navigere 
i for mange, og med de nyligt skærpede straffe for 
overtrædelse af markedsføringsloven, risikerer det at 
gøre virksomheder tilbageholdende med at informe-
re om deres indsatser.

 > DI mener
DI mener, at det er afgørende for den grønne omstilling, 
samt for virksomhedernes og forbrugernes rolle i den grøn-
ne omstilling:

 ¶ At virksomheder må kommunikere kommercielt om alle 
tiltag, som forbedrer deres bæredygtighed, så forbruge-
re og andre kan blive oplyst herom

 ¶ At der er klare regler herfor, som dels sikrer, at forbruge-
re og konkurrenter kan stole på budskaberne, og at virk-
somheder ikke undlader at oplyse om deres tiltag af frygt 
for sanktioner

 ¶ At reglerne for miljømarkedsføring fortolkes ens i EU, så 
der er lige konkurrencevilkår

Ifølge DI bør vejledningen understøtte dette ved at have øje 
for de praktiske behov og udfordringer, som virksomhederne 
står over for, når de i god tro forsøger at kommunikere om de-
res forskellige bæredygtighedstiltag inden for lovens rammer.

BIODIVERSITET 

 > Sagen kort
Biodiversitet får stort politisk fokus internationalt, i EU-kom-
missionens Green Deal, i de nye rapporteringsstander og 
herhjemme med nationale biodiversitetspakker, biodiversi-
tetsråd og bioøkonomipanel. En global aftale om at vende 
naturtab inden 2030 er netop underskrevet ved FN’s bio-
diversitetskonference COP15. Den vedtagne aftale indehol-
der et globalt mål om at standse og vende tabet af biodiver-
sitet inden 2030 samt at beskytte 30 procent af verdens land 
og havområder i 2030. 

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
I erhvervslivet engagerer flere virksomheder sig også 
med selvstændige strategier og målsætninger for 
biodiversitet på trods af, at det er svært tilgængeligt 
og der mangler anerkendte metoder, som virksom-
hederne kan læne sig opad.
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 > DI mener
DI vil i den kommende tid at engagere sig stærkere i dagsor-
denen både politisk og med vejledning og services til danske 
virksomheder.  DI ser frem til at drøfte løsningerne med den 
danske regering og gerne med en bred vifte af interessenter, 
så de rigtige løsninger kan findes.
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Social (S) 

EU-FORSLAG OM FORBUD MOD 
PRODUKTER FREMSTILLET VED 
TVANGSARBEJDE

 > Sagen kort
Den 14. september 2022 fremsatte EU-Kommissionen et 
forslag om at indføre et forbud i EU mod produkter frem-
stillet ved tvangsarbejde. Forslaget forhandles nu i Europa- 
Parlamentet og EU’s Ministerråd. Efter forslaget skal hver 
medlemsstat udpege en kompetent myndighed, der over-
våger markedet og håndhæver forbuddet. Myndighederne 
arbejder ud fra en risikobaseret tilgang. Det betyder, at myn-
dighederne har fokus på de erhvervsdrivende, der i værdi-
kæden er tættest på risikoen for tvangsarbejde. Derudover 
skal myndighederne også tage hensyn til de erhvervsdriven-
des størrelse og økonomiske ressourcer, samt hvor mange 
produkter og hvor meget formodet tvangsarbejde, der er 
tale om.  

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Forslaget omfatter alle produkter – både EU-frem-
stillede varer til indenlandsk forbrug, varer til eksport 
og importerede varer – og er ikke specifikt rettet mod 
bestemte virksomheder eller industrier. Forordnin-
gen omfatter dog ikke tilbagetrækning af produkter, 
der er nået ud til slutbrugerne på EU-markedet. Efter 
forslaget skal medlemsstaterne fastsætte sanktioner 
for manglende overholdelse af myndighedernes af-
gørelser om forbud. Hvis en virksomhed således ikke 
efterlever en afgørelse, vil de blive straffet. Sanktio-
nerne skal være effektive, proportionale og have af-
skrækkende virkning. 

 > DI mener
DI tager afstand fra enhver form for tvangsarbejde og bak-
ker op om intentionen med forslaget, men afgørende med 
balancer: 

 ¶ Proportionalitet (hvad er realistisk for virksomheder at 
håndtere ift. stat)

 ¶ Strategi for vigtige råvarer/mineraler
 ¶ Klageadgang: Vigtig at inddrage virksomheder i under-

søgelsesproces (og vente med offentliggørelse til endelig 
afgørelse)

 ¶ Håndhævelse og sanktioner (sikre ensartet håndhævelse 
på tværs af stater)

ØGET KØNSDIVERSITET I ERHVERVSLIVET

 > Sagen kort
DI har styrket indsatsen for at bidrage til at øge diversitet i 
erhvervslivet. Der er søsat en lang række aktiviteter både 
medlemsrettet og politisk, herunder initiativer undervejs fra 
politisk hold:

 ¶ Skærpelse af lov om måltal for det underrepræsenterede 
køn som træder i kraft pr. 1/1 2023

 ¶ EU-direktiv for flere kvinder i bestyrelser
 ¶ Dansk standard for ligestilling og diversitet

Læs mere her 

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
 
Medlemsrettede indsatser:

 ¶ DI Gender Diversity Pledge. Pledget består af 
16 principper for at fremme diversitet og inklu-
sion samt en målsætning om, at erhvervslivet  
opnår en bedre kønsfordeling i 2030. Læs mere 
her og i vedlagte strategi. 

 ¶ DI database for flere kvinder i bestyrelser, en 
bevægelse og et samarbejde med to stærke eks-
terne partnere Kvinder i ledelse og bestyrelser

 ¶ Promovering af rollemodeller i STEM/erhvervs-
uddannelser

 ¶ Specifikke branche- og foreningsaktiviteter
 ¶ Girls Day in Science i DI og andre aktiviteter, 

som søger at imødegå det kønsopdelte arbejds-
marked

 ¶ Læringsportal om diversitet i partnerskab med 
Lederne  

https://www.danskindustri.dk/politik-og-analyser/di-mener/mangfoldighed/konsdiversitet/
https://www.danskindustri.dk/gdp/
https://www.danskindustri.dk/vi-radgiver-dig/personale/hr-og-ledelse/kvinder-i-ledelse/
https://www.lederne.dk/baeredygtig-ledelse/koensdiversitet
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 > DI mener
DI arbejder for skabe et mangfoldigt og inkluderende er-
hvervsliv, hvor hele Danmarks talentpulje kommer bedst 
muligt i spil, da det både er en bred samfundsmæssig dags-
orden og good for business.
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Governance (G) 

EU CORPORATE SUSTAINABILITY DUE 
DILIGENCE (CSDD) DIREKTIVFORSLAG 

 > Sagen kort
Direktivforslaget stiller krav om due diligence på menneske-
rettigheder og miljø i værdikæden og laver derudover ind-
greb i selskabsledelsen i EU-selskaber. Ministerrådet vedtog 
dets generelle indstilling den 1. december 2022, som vil 
udgøre Rådets position i de kommende trilogforhandlinger 
med EU-Parlamentet og Kommissionen. Forslaget forhand-
les stadig i EU-Parlamentet, hvor der blev fremlagt en såkaldt 
”draft report” i JURI komiteen den 7. november 2022. Vi 
forventer en endelig position fra EU-Parlamentet i maj 2023. 

Det forventes, at direktivet vedtages af Rådet og EU Parla-
mentet i denne mandatperiode (dvs. senest foråret 2024), 
hvorefter der forventes en 2 – 4-års transpositionsperiode 
for omfattede virksomheder.

Midt under valgkampen, søgte den danske regering mandat 
hos Folketingets Europaudvalg (EUU). Mandatet blev næ-
sten helt som regeringen selv havde foreslået. Det fremgår 
af mandatet, at regeringen skal lægge stor vægt på en risi-
kobaseret tilgang (i tråd med blandt andet OECD’s retnings-
linjer for due diligence) og undgå en generel regulering af 
selskabsledelse. 

BETYDNING FOR DANSKE 
VIRKSOMHEDER
Direktivet er rettet mod virksomheder med mere end 
500 ansatte samt virksomheder ned til 250 ansatte i 
en række definerede risikosektorer. Selv om direkti-
vet i sin nuværende udformning ikke er direkte rettet 
mod små og mellemstore virksomheder, så forventer 
DI, at kravene også vil smitte af på SMV’erne. Dette 
skyldes, at de ofte vil være leverandører til omfattede 
virksomheder eller fordi de vil møde stigende krav fra 
den finansielle sektor. 

 > DI mener
I Rådets generelle indstilling er der sket væsentlige frem-
skridt i forhold til direktivforslagets elementer om selskabs-
ledelse, idet både bestemmelsen om det generelle ledelse-
sansvar og bestemmelsen om ledelsesaflønning er slettet. 
Ligeledes er der sket forbedringer i forhold til virksomheder-
nes due diligence forpligtigelser, herunder at virksomheder 
kan anvende en risikobaseret tilgang i deres due diligence, 
og at moderselskabet på visse betingelser kan overtage due 
diligence forpligtigelserne. Ligeledes er det civilretlige an-
svar blevet begrænset. Der er dog forsat en række proble-
matiske forhold (herunder vidtgående klagerettigheder og 
en vidtgående værdikæde tilgang), som DI forsat arbejder på 
at få ændret. 

I Parlamentet pågår forhandlingerne fortsat i forskellige ud-
valg. Retsudvalget (JURI) – som er det primære udvalg for 
direktivet – kom med deres udkast til ændringer den 7. no-
vember. Udkastet indeholder bl.a. en kraftig udvidelse både i 
forhold til hvilke virksomheder der vil være omfattet og hvor 
langt ud i værdikæden due diligence forpligtigelsen vil række. 
Endvidere indeholder den skærpelser i dialog med stakehol-
ders og øget retssikkerhed for potentielle skadelidte. For-
slaget understreger også, at klimahensyn skal være en del 
af due diligence. Frem til slutningen af januar 2023 kommer 
alle udvalg med deres udkast til ændringsforslag. Herefter 
indgår disse i forhandlingerne om udvalgets endelige æn-
dringsforslag frem til datoen for afstemning, som forventes 
i marts 2023 med efterfølgende plenarafstemning i EP om-
kring maj 2023.

DI er i tæt dialog med de relevante politiske interessenter, 
herunder danske politikere og myndigheder, MEP’er, Busi-
nessEurope, søsterorganisationer m.fl. Derudover har DI la-
vet en dedikeret side til medlemsinformation på di.dk og en 
følgegruppe, der orienteres løbende.

Du kan tilmelde dig følgegruppe for bæredygtigheds-
rapportering her: Nu kommer de nye lovkrav til bære- 
 dygtighedsrapportering

https://www.eu.dk/samling/20221/kommissionsforslag/KOM(2022)0071/bilag/9/2636210.pdf
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/JURI-PR-738450_EN.pdf
https://www.danskindustri.dk/vi-radgiver-dig/virksomhedsregler-og-varktojer/csr-etisk-ansvarlighed/corporate-sustainability-due-diligence/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/netvark/baredygtighed/folgegruppe-om-baredygtighedsrapportering/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/netvark/baredygtighed/folgegruppe-om-baredygtighedsrapportering/


                  

HAR DU SPØRGSMÅL?
Kontakt Marie Gad
Chef for Global udvikling og bæredygtighed
Tlf.: 3377 3789
msh@di.dk

Kommende medlemsevents 

DI’S ROADSHOW OM BÆREDYGTIGHEDSRAPPORTERING
Mandag den 9. januar 2023 
Kl. 08.30 – 12.00
København V 
Læs mere her >

GET A GRIP ON THE DANISH RULES REGARDING GREEN MARKETING  
AND PRICE MARKETING
(Webinar in English)
Torsdag den 18. januar 2023 
Kl. 09.00 – 10.00 
Læs mere her >

ESG MASTERCLASS – SESSION 1
Mandag den 13. marts 2023 
Kl. 09.00 – 15.00
København S 
Læs mere her >

ESG MASTERCLASS – SESSION 1
Torsdag den 16. marts 2023 
Kl. 09.00 – 15.00
Aarhus C 
Læs mere her >

Se mere her: di.dk/baeredygtighed

mailto:msh%40di.dk?subject=
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/soeg/arrangementer/baredygtighed/esg-rapportering/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/soeg/25324/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/soeg/arrangementer/baredygtighed/esg-masterclass---session-1/
https://www.danskindustri.dk/arrangementer/soeg/arrangementer/baredygtighed/esg-masterclass---session-1/
http://di.dk/baeredygtighed

